NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

VIỆT NAM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Về việc ban hành Thông tư hướng dẫn về quản lý ngoại hối đối với đầu tư ra nước ngoài trong hoạt động dầu khí (thay thế

Thông tư số 31/2018/TT-NHNN ngày 18/12/2018)

Ngày  31  tháng 10 năm 2025, Phó Thống đốc Phạm Thanh Hà ký ban hành Thông tư số 40/2025/TT-NHNN hướng dẫn về quản lý ngoại hối đối với đầu tư ra nước ngoài trong hoạt động dầu khí (thay thế Thông tư số 31/2018/TT-NHNN ngày 18/12/2018).

Thông tư được xây dựng gồm 22 điều, bao gồm các nội dung chính như sau:
Điều 1, Điều 2 quy định về phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng.
Điều 3, Điều 4 quy định đồng tiền sử dụng để đầu tư ra nước ngoài trong hoạt động dầu khí và nguyên tắc mở và sử dụng tài khoản ngoại tệ trước đầu tư.

Điều 5 quy định các giao dịch thu, chi trên tài khoản ngoại tệ trước đầu tư.

Điều 6, Điều 7, Điều 8 quy định nguyên tắc mở và sử dụng tài khoản vốn đầu tư; các giao dịch thu, chi trên tài khoản vốn đầu tư bằng ngoại tệ và đồng Việt Nam.
Điều 9 quy định chuyển tiền ra nước ngoài để thực hiện nghĩa vụ tài chính sau khi kết thúc đầu tư ra nước ngoài trong hoạt động dầu khí.
Điều 10, Điều 11 quy định đăng ký, đăng ký thay đổi giao dịch ngoại hối và xác nhận đăng ký, đăng ký thay đổi giao dịch ngoại hối.
Điều 12 quy định chấm dứt hiệu lực văn bản xác nhận đăng ký, đăng ký thay đổi giao dịch ngoại hối.
Điều 13 quy định thông báo khi thay đổi giao dịch ngoại hối.

Điều 14, Điều 15, Điều 16 quy định trách nhiệm của nhà đầu tư, ngân hàng được phép và Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực.
Điều 17, Điều 18, Điều 19, Điều 20 quy định chế độ báo cáo của ngân hàng được phép, nhà đầu tư và Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực và yêu cầu chế độ báo cáo đột xuất.

Điều 21, Điều 22 quy định hiệu lực thi hành và trách nhiệm tổ chức thực hiện.
Thông tư có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 12 năm 2025./.
                                                                         NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM